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A múlt és a jövő.
Baja 1908 január 8.

(EJ A koalíciós pártok mögött még 
nincsen olyan messze az a harci idő, 
mely vezért és közkatonát jóban-rossz- 
ban összeforrasztott egymással. A mai 
többség ezért sokkal jobban érzi a ve
zéreivel való szolidaritást, mint a meg
előző. A mai többség szolidaritása még 
akkor kezdődött, amikor harci kockázat 
volt a vezérek követése. A mostani 
többség ebben különbözik minden más 
kormányttámogató párttól. Es ez okozta, 
hogy a politika mostani újévben minden 
megelőzőnél jóval több volt az őszinte 
ség és az intim, meleg hangulat.

Két nagy súlyú nyilatkozat késztet 
bennünket arra, hogy most újév har
madnapján az újévi beszédekkel foglal
kozzunk.

Az egyik Kossuth Ferencé, a másik 
Wekerle Sándoré. Január elseje, az ó-év 
és az újesztendő határmesgyéjén, ön
ként kinálkozik arra, hogy az arra hiva
tottak megcsinálják munkálkodásuknak 
mérlegét, elmondják, hogy mit csináltak 
a múltban és mii szándékoznak csele
kedni a jövőben. Természetes, hogy 
ezen beszédek javarésze is e körül for
gott. Kossuth is, Wekerle is megállapí
tották, hogy az elmúlt esztendőben 
óriási feladatok nehezedtek a kormányra 
úgy politikai, mint gazdasági téren, de 
a többség kitartó és önzetlen támoga
tása képessé tette a kormányt arra, 
hogy ezeknek a feladatoknak megfelel
jen. Magyarország gazdasági ereje a 
válságos viszonyok között is oly erős
nek bizonyult, hogy az országot meg 
tudta óvni minden nagyobb katasztró
fától. Belpolitikai téren pedig a horvát 
zavarok és a kiegyezési tárgyalások 
nehézségei nem okoztak komolyabb 
bajt.

Ez a küzdelmes, de becsületes és si
keres munkában eltöltött múlt bátran 
feljogosította Kossuthot és Wekerlét 
arra, hogy olyan optimisztikusan beszél 
jenek a jövőről, mint ahogyan beszél
tek. Wekerle azt a reményét fejezte ki, 
hogy a megúszott erőpróba után most, 
hogy a békés munka bekövetkezik, 
nagy gazdasági eredményeket fogunk

felmutatni és röviden vázolta a kormány 
szociális és gazdasági programmját. 
Reméli azt is, hogy a jövőben olyan 
változatlan jogalapra sikerül fektetni 
Horvátország politikáját, hogy azt min
den ezután következő kormányférfiú 
zsinórmértékül vallhatja. Kossuth pedig 
hangsúlyozta, hogy a kormány az át
meneti idő minden percét felhasználva, 
dolgozni akar, hogy megalapozza azt a 
talajt, amelyen felépül Magyarország 
gazdasági önállósága.

A két vezér nyilatkozatából két kije
lentés emelkedik ki különös fontossággal.

Az egyik Kossuth kijelentése a nem
zeti bank kérdésében, azon reményének 
adva kifejezést, hogy ezt a kérdést is 
sikerül megoldani és pedig úgy, hogy 
mindenki, minden párt meggyőződik 
arról, hogy az önálló bank a magyar 
közgazdasági önállóságnak — amit most 
már az egész nemzet óhajt — egyik 
legfontosabb szerve.o

Jelentőségben még annál is jobban 
kidomborodott az az Ígéret, amit egy
aránt hangsúlyozva tett Kossuth is, 
Wekerle is Ez év tavaszán az ország
gyűlés elé terjeszti a kormány az álta
lános választói jogról szóló törvényja
vaslatot.

Közeledik tehát az idő, amikor a 
kormány teljesítette a magára vállalt 
kötelezettségeket, felszabadulnak a pár
tok és megkezdődik az elvek szabad 
mérkőzése Magyarország jövőjéért és 
boldogulásáért.

A közel jövő igy mozgalmasnak 
Ígérkezik. De ez a mozgalom nem 
lázas, beteges nyugtalanság, hanem a 
nagy munka korszaka.

Artézi kulaink.
Baja, január 8

Végre! A város tanácsa is ráfordította ügyei
mét az artézi kutakra. Amióta elkészültek 
ezek a közegészséget szolgálni hivatott artézi 
kutak, nem szűnik meg a város lakossága 
panaszkodni azokra. A leglényegesebb panasz 
az, hogy sem a főtéri, sem pedig a sörhaz- 
utcai artézi kút, nem szolgáltatnak elég vizet. 
És ami még csodálatosabb, a viz mindig 
kevesebb és kevesebb, úgy hogy ma már kín 
kivárni, amig egy kanna, vagy pláne egy 
hordó megtelik.

Különben is kevés egy húszezer lakossal 
birö városnak két artézi kút és hogyha 
anyagi viszonyaink nem késztetnének a leg
nagyobb takarékosságra, azt kellene sürget
nünk, hogy legalább is minden városrészre 
jusson egy-egy artézi kút. Szűkös anyagi 
viszonyaink azonban az ily nagy arányú 
befektetést meg nem engedik és igy csak 
arra kell törekednünk, hogy a meglevő két 
kút a lehetőséghez képest, kellő egészséges 
vízmennyiséggel lássa el a város lakosságát.

De nem csak arra kell gondot fordítanunk, 
hogy a viz elég legyen, hanem jó, tiszta és 
élvezhetőnek is kell lennie.

Hiszen köztudomású és már rég idő óta 
felhangzó panasz az, hogy különösen a sör- 
ház-utcai kút vize nemcsak hogy kevés, de 
élvezhetetlen is, mert a mélyből nagymennyi
ségben hoz a viz felszínre homokot is. Néha 
olyan sok a homok, hogy a viz szinte nyú
lós tőle.

A viz mennyiségének folyton tartó csökke
nése és élvezhetlenné válása kétségtelenné 
teszi, hogy a kút bensejében van a hiba. 
Szakemberek véleménye szerint valószínű, 
hogy a csővek vannak megrongálva.

Hiba, hogy ennyire elhanyagoltuk azt a 
kot kutat. Mihelyt az első panasz elhangzott, 
meg kellett volna figyelni, hogy mennyiben 
felel meg az a valóságnak és rögtön intéz
kedni a hiba kijavításáról. Talán akkor még 
könnyebben és kevesebb költséggel lehetett
volna azt helyrehozni.♦>

A város lakosságának közegészségügye 
határozottan megkövetelte volna ezt. Hiszen 
egy város lakosságára valóságos áldás az 
egészséges ivóvíz. Más városok óriási vagyont 
áldoznak arra, hogy a polgárság tiszta és jó 
vizet ihasson. Már a kérdés tanulmányozása 
is nagy költséget emészt fel és óriási farad
ságot. utánajárást kíván meg.

Mi összesen két közkutat állítottunk fel a 
város két közterén es már annak a jótékony 
hatását is örvendetesen tapasztaltuk. Ks ime. 
ezek is felmondják a szolgálatot. Ilyen körül
mények között a város polgársága ismét rá 
lesz kényszerítve a közönséges kutak kevés
bé egészséges ivóvizének használatára.

A városi tanács most a kutak megjavítása 
céljából az orsz. vizépitészeti osztályhoz for
dult tanácsért, útbaigazításért, felvilágosítás
ért. Reméljük, hogy a hibátjóvá lehet tenni 
és a kutak vizszolgáltatási képességét lehet 
még fokozni.

Addig is, nfig ez mégtörténik, intézkedni 
kellene, hogy a város lakosságának ivóvíz 
szükséglete a lehetőségig kielégittessék. Álta
lános a panasz, hogy a magánfogyasztók 
cselédjei nem jutnak a kúthoz es csak nagy 
időveszteséggel képesek a vizet beszerezni. 
Knnck oka az, hogy rendszerint a vizárusok 
és azok, kik mosás céljaira hordanak vizet, 
foglalják le maguknak a kutat és hiaba áll
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utt néha 15 20 cseléd is, urak hosszat nem
engedik át azoknak a forrást. A háziasszo
nyok végre is megunják a sok bosszankodast 
és nem küldenek az artézi kúthoz.

A rendőrségnek meg kellene határoznia, 
hogy hordókkal mikor, mily idótajban szabad 
vizet hordani. Mindenesetre valami rendet 
kell csinálni.

Más városokban ez már régen meg van 
Meg lehet tehát csinálni minálunk is.

( )

Telefon tudósi (ások.
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A Harüen-por.
f lardon ma megjelent a tárgyaláson, 

dacára annak, hogy súlyos beteg. A 
tárgyaláson felhivta az elnök Bernstein 
védőt, hogy kérjen bocsánatot Eulen- 
bnrg hercegtől. Bernstein védő erre tient 
volt hajlandó.

Inzultált herceg.
1'ó.risból jelentik, hogy ( astellán kép- 

viselő súlyosan inzultált egy Irancia 
herceget, ( astellán ma kijelentette, hogy 
nem hajlandó lovagias elégtételt adni 
A herceg az inzultus következtében 
súlyos betegen fekszik a lakásán.

A portugál zavarok.
Lisszabonba mindenielöl távirati je

lentések érkeznek, hogy a diktatúra 
által felállított lokális adtninisztrális hi 
vatalok minden zavar nélkül megkez-I T

«lették hivatalos működésüket Sehol a 
vidékem ellenállásra nem találtak.

Az allcnsteini dráma.
Allenste’inból jelentik, hogy Góbén 

századosra mindinkább rábizonyul, hogy 
Schönebeck Őrnagyot ő ölte meg.* > * o

Most beigazolódott, hogy az őrnagyáé
val egy fürdőben együtt élt, anélkül, 
hogy a térje tudott volna arról valamit.r) J
Amidőn Schöiicbeckné a kórházban 
betegen feküdt, Góbén százados napo
kat töltött betegágya mell» tt. Az asz- 
szony az ápolóknak azt mondotta, hogy 
( i őben m ősto h abá ty j a.

és 26 gyalogos rendőr. A vágóhíd igaz
gatója bejelentette, hogy a béketár
gyalásokat ő maga veszi kezébe és re
méli. hogy az egyezség létre is jön. A 
mesterek kijelentették, hogy a sztrájk 
indító oka csupán hatalmi kérdés, ameny- 
nyiben az összes követeléseket kielé
gítették és csupán arról van szó, hogy 
a segédek elakarják ismertetni a szak
egylet hatalmát Kijelentették továbbá, 
hogy a sztrájk miatt nem emelik a 
húsárakat. Rendzavarás is történt. Slenkó 
Károly mészáros-segéd a központi vá
sárcsarnokban az ott dolgozó segédeket 
a munka abbanhagyására izgatta. A 
közbelépő rendőrt megtámadta és mellé
ről letépte a számot. Bekísérték és ha
tóság elleni kihágásért meei 
ellene az eljárást.

cl"

NA Pl HÍREK.

Véglegesítés. Ambr obvies Lajos főispán az 
ideiglenesen könyvelőve kinevezett Kocsis Já
nost állásában véglegesitette.

Közgyűlés. y>A Bajai Polgári Olvasó Egyesülete 
1908. január 6-án délután 3 órakor rendes 
közgyűlést tart. Tárgy: 1. Elnöki beszámoló.
2. Költségvetés. 3. Könyvtárnok jelentés. 4. 
Tiszt újítás.

Szabad előadás. A Kath. Legényegyletben 
Tolyo hó 5-én szabad előadás lesz következő 
műsorral. I. »Bucsu.« Eötvös József. Szavalja : 
Pientner János. 2. »Az árvák anyja.* Párkányi 
Norbert főgimn. tanártól. Szavalja: Petrich 
Katica k. a. 3. »A szén.« Előadja: Kiss A_ 
József képezdei tanár. 4. »A vidám nyaraló.« 
Monolog. Előadja László Károly.

Mészáros-sztrájk Budapesten
Budapesten a mészáros segédek az 

elmúlt éjszaka gyűlést tartottak, ame
lyen kimondották, hogy ma reggel 
sztrájkba lépnek. A határozatot ma reg
gelre keresztül is hajtották. 165 mészá
ros segéd sztrájkba lépett. A közvágó
híd igazgatója kérte a rendőrséget, hogy 
a rend fentartása céljából küldjön rend- 
önöket. Ki is szállott a vágőhidhoz egy 
rendőr-ellenőr vezetése mellett 2<> lovas

Beszámoló. A városi polg. fiúiskolában az 
elmúlt karácsonyi ünnepek alatt megtartott 
amatőr-fényképkiállitáson begyült összesen 47 
kor. 24 üli. Dologi kiadás 8 kor. Maradt az 
inseges tanulók fölruházására 39 kor. 24 fill. 
Mint látható, a lanyha emberszeretetből kevés 
szegény gyermek fog fölmelegedni. Nehány 
jóakaró mégis akadt, kik szívesen tették meg 1 
a magúktól telhetőt. Eölüllizettek : Reiner I. 
40 fill. Heller Richard 80 fill. Állaga Ottó 1 
kor. Klaren Richard 70 fill. Perget’ Vince 40 
till. Schleicher Antalné 1 kor. 20 fill. Bod
nár D.-né 20 filler, Pintér Kálmán 1 korona, 
Dujmovits Katicza 20., Pupáh Antal l kor. 
Németh Imréné 20 fill. Pollermann Bertalan 40 
fillért. Hálás köszönet érette.

El nem mulasztható kedves kötelességem 
hálával megemlékezni a kiállító urakról, kik 
engem célom elérésében sok munkájukkal és 
anyagi áldozatukkal segítettek. Köszönettel 
tartozom : Mentényi Sándor, Farkas Ödön, 
Schwarzingor Sándor, Wagner Antal, Bachrach 
László, Szász Ottó, Szász János és Fenyvesi 
Arnold uraknak. Végül Heller Richárd inté
zeti igazgató urnák köszönöm meg a fárad
ságát, aki a rajztermet rendbehozta, föltette, a 
begy ült összeget a takarékba helyezte gyü- 
mölesöztetés végett. A jövő iskolai évben, ha 
a tanári kar döntött az összeg hovaforditásáról, 
újra beszámolok. Rapport Antal.

Nagy bizonytalanság. Városunk közön
sége a szó szoros értelmében bizonytalanság
ban él egy idő óta. Ne tessék azt hinni, hogy 
valami országos nagy helyi politikai kérdés 
elintézetlensége okozza ezt a zavaros állapo
tot. Dehogy ! A toronyórák teljes megbízhatat
lansága valóságos zűrzavart idéznek elő. Az 
egyik toronyóra délutáni kettőt üt, de nyom
ban ráfelle a másik, amelyik azt bizonyítja, 
hogy félórával is elmúlt a kettő. Amikor aztán 
megnézzük a magunk zsebóráját, csodálkozva 
látjuk, hogy egyiknek se volt igaza, mert 
lám a mi óránkon még csak háromnegyed a 
kettőre, Szóval Baján ott tartunk már, hogy 
soha sem tudhatjuk biztosan délelőtt, vagy 
azután vagyunk-e. Szerencsére a harangozó 
nem az időmérő masina, hanem a maga esze 
után jár és igy néha egész komolyan pont 
délben harangoznak Baján delet.

Csúszósak a já rdák . Az első fagy már 
is kellemetlenséget okozott. A város legtöbb 
helyén elfelejtették a házigazdák a házak ele
jét felhinteni és igy valóságos életveszedelem 
az utcán való járás. Jó lesz, ha a főkapitány 
ur egy kissé munkára serkenti a hanyag házi
urakat.

N évm agyarosítás. A bajai Fcrencrendi 
szerzetesek sorra-rendre magyarosítják a ne
vüket. Most legutóbb Ifampaner Lajos ma *ya- 
rositotta a nevét »licrc%i«-re.

A bajai anyakönyv egy éve. 1907-ik 
évben született Baján 645 gyermek (1906-ban 
643). Meghalt 627 egyén (1906-ik évben 614.) 
Házasság köttetett 229 esetben (1906-ik év
ben 215.) A haláleseteknek ezen nagy száma 
úgy áll elő, hogy a városi közkórházban 163 
vidéki halt meg, akik csak ápolás céljából 
jöttek Bajára. így tulajdonképpen bajaiak 
közül csupán 464 halt meg. Ennélfogva a 
tényleges természetes szaporulat 181. Ez a 
tényleges helyzet.

Építkezéseink. Az elmúlt évben a meg
előzőknél jóval nagyobb arányú volt az épí
tési kedv Baján. 1907. évben kisebb átalakí
tásra 107 építési engedélyt adott ki a városi 
tanács. (1906-ik évben 83). Új építésre 42 
építési engedélyt adott ki a tanács (1906-ban 
28).

Járdafek te tések—kövezések. Az elmúlt
évben a javításokon kívül összesen két utcá
ban fektettek új járdát. És pedig a Kigyó- 
utcában egy oldalon 195 —195 méter hossza
ságban és a Mátéházi-utcában egy-egy oldalon 
240—240 hosszúságban. Új utcakövezés egy
általán nem volt.

A szabadkai uj városháza . Szabadkán 
letárgyalták már az uj városháza terveit és 
költségvetését s az utóbbi 1,425.554 koroná
ban állapították meg. A terveket Jámbor és 
Komor építészek készítették. A lift maga 
20.500 koronába kerül. A régi városházát le
fogják bontani és 800.000 téglát az építkezés 
vállalkozójának napi áron kell a várostól át
vennie. Mihelyt a közgyűlés elfogadja a ter
veket, kiírják az árlejtést.

Szerencsétlenség Dunaszekcsőn. Duna- 
szekcsői tudósítónk írja : Halálos végű szeren
csétlenség történt Dunaszekcsőn. Kocsis Lajos 
dunaszekcsői lakos, akinek két hónappal eze
lőtt háza, gabonája és egyéb gazdasági esz
közei megégtek, Pap Ferenc nevű komáját ar
ra kérte meg, hogy segédkezzen neki földjén

1908. január  4.

Ha s z é p  é s  ta r tó s  bútort óhajt:, úgy Sæelényi Zsigánál vásároljon,  
ahol mindenféle f a - ,  v a s - ,  ré z »  é s  k á r p i t o z o t t  bútorokat legol*

csobban s z e r e z h e t  be.
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egy fa kivágásánál. Pap Ferenc 14 éves fiá
val hozzá is fogott a fa kivágásához s már 
jóformán ki is vágták, amikor a fa elkezdett 
dőlni s az a kellő időben elmenekülni nem 
tudó Pap Ferenc fejére zuhant. Pap Ferencet, 
aki sérülésébe még aznap éjjel meghalt, hat 
árva gyermeke és felesége siratja.

»A D ivat Szalon-t,« Magyarország egyet
len komoly és hasznos irányú női lapját 
ajánljuk olvasóink figyelmébe. A mai súlyos 
gazdasági viszonyok között mikor feltétlenül 
megköveteljük a család minden asszonyától, 
hogy a dolgozó férfi mellé állva, a maga 
házikörében szorgalmával, ügyességével meg- 
tagaritsa a nehezen szerzett filléreket, teljes 
megnyuvással vihetjük be othonunkba a Divat 
Szalont, melynek minden törekvése odairányul, 
hogy a leghasznosabb formák között fejezze 
be a leánynevelést és álljon támaszul a fele
ségek és anyák mellett. Tanú szabni-varrni 
s ez által hatalmas fegyvert ad a nő kezébe 
a divat ellen, melyet mellőzni, megtagadni 
úgy sem lehet, hanem vele kiegyezni asszonyi 
kötelesség. Kedvet ébreszt, eszközöket nyújt 
arra, hogy fiatal anyák a gyermekeikkel fog
lalkozzanak: készítsék a ruhácskáikat, játék
szereiket, kézbe adhassák olvasnivalóikat és 
rendezhessék a játékaikat. Ugyanígy foglalko
zik a háztartás vezetésének kérdéseivel, az 
otthon csinosításával s főképen azokkal az
otthon végezhető házias munkákkal, melyek
nek eredménye tekintélyes megtakarítás. Szó
rakoztatás céljából pedig egy, a divatlap fogal
mát tekintélyesen fölülmúló szépirodalmi részt 
is ad, melynek válogatott közleményeit kiváló 
irók szolgáltatják. Szerkesztői postáját pedig 
e női lapnál oly fontos, szinte életkérdéssé 
benső össeköttetéssé, gondviselésszerü veze
téssé fejlett rovatot, maga a szerkesztő : Szabóné 
Nogáll Janka intézi el, a kihez igazi gyermeki 
szeretettel járulnak hosszú évek óta bajban, 
gondban, tanácstalanságban szenvedő hívei, 
hogy azokat folyton vigasztalja, bátorítsa, fel
világosítsa, s asszonyi kötelességeiben meg-
erősitse. Nemes, értékes házibarát a Divat 
Szalon, melynek kiállítása is pazar pompával 
bizonyítja be, hogy az előkelő magyar úri 
hölgyek kezébe való. Előfizetési ára : egész évre 
12 K„ mellékletekkel, szabásivekkel, zene
müvekkel, színes nyomású képekkel egyben, 
mutatványszámot ingyen és bérmentve küld 
a Divat Szalon kiadóhivatala Budapest, IV., 
Eskü-ut 5. sz.
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Az árak 50 kg.-ként értendők.

Segédszerkesztő: Kiadóhivatal :
FODOR KÁROLY. WAGNER ANTAL
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Szerkesztőság telefon számi: tol 
Kiadóhivatal telefon száma: .‘3f>. •

naptár 1908.

Végre nem szorultunk már rá, hogy mes
terségesen előállított szénsavat használjunk. A 
Buziásfiirdőn létesített nagyszabású szénsavmü
vek természetes, vegyileg legtisztább szénsavat 
bármely mennyiségben kandién kívül szállíta
nak a világhírű buziásltudói természetes szén
savas fásokból.

G y ar tíl at i -f éí e szagtalan csukamájolaj a t 
szívesen veszik felnőttek és gyermekek. 
Egy üveg .ira 1 kor GO fillér. Kap
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában 
Baja, Főtér.

Közhasznú tanácsadó egészségtani ismere
tek népszerűsítése céljából Szerkeszti: Marion 
Sándor dr.

A naptár tartalomjegyzéke:
Naptári rész.

Útmutatás a különböző időszakokban elő
forduló gyakoribb megbetegedésekről és azok 
elleni védekezésről, irta Marton Sándor dr.

1. Miről szól az 1908-iki »Egézség-Naptár« ? 
Irta Marton Sándor dr.

2. A betegápolásról. Irta Korányi Frigyes dr
3. A meghűlésről. Irta Weinberger Miksa dr.
4. Hogyan tápláljuk a pólyából kinőtt ki

csinyeinket? Irta Torday Ferenc dr.
5. A divat egézségtanáról. Irta. Győri Ilona 

dr., nőorvos.
6. A lég- nap fürdés hatása az egészs -. 

őrecfkglrta LenkeiVihnos Dani dr.
7. Közönségesebb élelmicikkeink hamisítá

sáról. Irta Halmi Gyula.
8. A tanulók túlterhelése. Irta Leszner Ru

dolf dr
9. Ne idegenkedjünk a kórházaktól, sza

natóriumoktól és elmegyógyintézetektől. Irta 
Hollós István dr.

10. A féregnyulványlobról. Irta Sipos 
Dezső dr.

11. A szellemi munka egészségtani szabá
lyai. Irta Ranschburg Pál dr., idegorvos.

12. A hústáplálék és húsdrágaság. Irta 
Hasenfeld Artur dr., egyetemi m. tanár.

13. Az iskolásgyermekek egészségének 
megóvásáról. Irta Heim Pál dr., egyetemi m. 
tanár.

14. Gyermekek skrofulózisáról. Irta: Preisich 
Kornél dr., egyetemi m. tanár.

15. Miként óvjuk a gyermekeket a tuber
kulózis ellen? Irta Grósz Gyula dr.

16. Emberi betegségeket terjesztő állatok. 
Irta Rác István dr., állatorvosi főiskolai tanár.

17. Mik terjesztik leginkább a ragályt? Irta 
Fodor G. Géza.

18. Az arc ápolása. Garami Béla dr.
19. Védekezzünk a tüdősorvadás es a többi 

gümőkóros betegség ellen. írta Földműim 
Bodog dr.

20. A rákról és a modern rákgyógyitásról. 
Irta Hahn Dezső dr.

21. A Röngten-sugarakról. Irta ifj. Elischer 
Gyula dr.

22. Az ütérelmeszesedésről. Irta Sümegi 
József dr.

23. A munkásvédelemről. Irta Bach Htm- 
rik dr.

24. Egészségügyi követelmények a mun
káslakásokban. Irta Bród Miksa dr.

25. Beszélgetés az alkoholizmusról. írta 
Hollós István dr.

26. Alkohol és munkáshigénia Irta Kiss 
Adolf.

27. Az uj munkásbiztositási intézmény. 
Irta Kürschcner Jakab.

28. Egézségügyi intézmények.
29. Népszerű egézségügyi irodalom.
30. Hasznos tudnivalók.
31. Az Egézség-Naptár postája.

Kapfjató: ifj. Wagner Antal
könyvkereskedésében Baján.

Fodrászszékek
öt darab, kifogástalan karban, eladók

Oeák S á n d o r n á l  B a já n ,

Egy jó forgalmú helyen egy

fűszer- és
vegyeskereskedés

kedvező feltételek mellett
azonnal eladó.
Bővebbet a kiadóban
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Disznó váljuk 
Itató váljuk
Jászolok 
K út (edlapok 
K út mcdenczck 
Kém ény fedlapok 
Oszlop fedlapok 

crites fedlapok 
Drótbetétes csövek 
Árnyékszék tölcsérek

y  i z fel fogó ni e d en ezé k 
Kályha alátétlemezek
Virágv;

S ir  kerítések 
S ir  fedlapok 
E g y sz e rű  cem en tlapok  
Római mozaik cementlapok 
Díszes és márvány cementlapok 

ettlaeh és íayence lapok

8a darabos mész 
SSeocsini Roman cement 
Boocsini Portland » 
Elszigetelő lemez 
Stuccatur nád

indennemü tégla és
cserépárúk

Elvállaljuk: i e i ° a j g z o
és minden a szakmába 

vágó f e e t ü n  munkákat.
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Apró li rdcli s'-k ÍH vrtrtnek a l.iaűóhivatalban :
Ifj. W A G N E R  A N T A L kimyvkereskedtsrbcn.

on szó 4 filler. ■ V;vfí»o hetiiböl 8 fillér. 
A legkisebb hirdetés 40 fillér.

Cimbalom
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használt, igen jó karban, átköl
tözés miatt, arott alól, azonnal 
eladó. Cint a kiadóhivatalban.

i m .
■ K  ■*> *  »

Petőfi Sándor-utcai (4. sz.

1903. május elsejére kiadó.

Hánay Lajos.

l ^ o n f e l
3  a  j  á  i i ,  Mészáros-féle ház 

j i  környék legnagyobb butorraktára
KiMWMb « és kárpitos-műhelye.

Számos elismerő nyilatkozatokkal rendelke
zünk, miket készséggel bocsájtunk a t. érdek- 
— «— lödcik rendelkezésére.
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Egy csinosan bútorozott,

intelligens fiatal embernek 
ese tleg  e l lá tá s s a l  is  k iadó .
Ugyanitt egy szoba alig használt 
e b é il I ö b ú to r  a z o n n a 1 eladó.

r

Ai*pâd~utea (Sugovica-part )

Tisztelettel jelentem, hogy

bogy a t. zongora-vásárló közönség ige 
nyeit minden irányban kielégíteni képes 

legyek. Raktáron tartok úgy egy
szerű, mint díszesebb, eszerint ol

csóbb és drágább ZONGORÁ
RA F — az árnak megfelelő 
kitűnő minőségben. RAK-

1 ÁRON vannak úi?v

i '-Ty ,

“VlT 4 vl

az eiavuit rciiöszcru mosás
meg csakii haladó kortól ehnardt 

hií/ir uszonyokra s olyanokra 
t a r a  kidnek pazarolni való 

idejíik cs sok kido^wndo
pénzük van.

l isz té i t  haziasszo 
t::ri('zik, a kiknek az 

ikmár.ait illetőleg egész
elóképességük és nyíl 
pillantásuk van.

» u megtakarítást bizt
r**«i

KUcrlcvt h özállitandó
P if lN iN Ó K

szintén háromféle kivitelben van 
nak raktáron. — Raktáramon 

bárki által is megtekinthető a
világhírű HUPFELD-féle

P H O ^ O L iA
(inas néven: l’ianola), mely b á r m e l y
z ° 11 y ° r (L11 tn ű vész i  tökéletességgel 
és nüanszirozással játszsza le a legnehe

zebb darabokat
Á r a i m  i g e n  e l ő n y ö s e k ,  f i z e t é s i  

f e l t é t e l e i m p e d i g  k e d v e z ő k .

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

Amidőn még közölném, hogy régi zon
gorákat is becserélek, maradtam szives

támogatást kérve.
hazafias tisztelettel

szállítanak azonnal bármily meny- 
•etes vegyileg legtisztább folyékon\

(Viv ái

szen sav m ü v ek  és ásvány-
>e: B D Z I Á S F O R D Ó N
ur^J* Interurban telefon 18. sz.
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